
COMUNE DI  NOVELLA

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 126 del 24.08.2021

OGGETTO: Affido progettazione e coordinamento sicurezza per "Realizzazione opere di finitura 
– p.ed 361 in C.C. di Romallo"

L'anno Duemilaventuno, addì Ventiquatto, del mese di Agosto, alle ore 19:30, nella Sala delle 
adunanze della frazione di Revò, a seguito di regolari avvisi recapitati a termine di legge si è riunita la 
Giiunta Comunale,  con l'intervento dei Signori:

PRESENTEPRETI DONATO SINDACO

PRESENTEZADRA GABIELE VICE SINDACO

PRESENTEFLOR MONICA ASSESSORE

PRESENTEGARBATO FAUSTO ASSESSORE

PRESENTESEGNA MARTA ASSESSORE

PRESENTESEGNA RODOLFO ASSESSORE

TOTALE PRESENZE  6

Assiste il Segretario Comunale, dott. Silvio Rossi, il quale provvede alla redazione del presente 
verbale.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il sig.  Donato Preti, nella sua qualità di SINDACO, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



Delibera di Giunta Comunale nr. 126 del 24/08/2021 
 

 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 126/2021, dd. 24/08/2021  
 
A seguito dell’emergenza corona virus COVID-19, si da atto che le sedute di Giunta 
Comunale sono tenute presso la Sala delle adunanze del Municipio della frazione di Revò 
con una distanza di sicurezza di due metri uno dall’altro e con le misure di sicurezza 
previste e qui sinteticamente riassunte: 
- entrata dei partecipanti nella sala uno alla volta senza assembramento; 
- messa a disposizione di igienizzante per le mani; 
- utilizzo della prevista mascherina facciale; 
- utilizzo di guanti monouso; 
- arieggiamento del locale ogni mezz’ora. 

 
OGGETTO: Affido progettazione e coordinamento sicurezza per “Realizzazione opere di 

finitura – p.ed 361 in C.C. di Romallo”  

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che con deliberazione giuntale n. 33 del 06.05.2019 il Comune di Romallo ha approvato la perizia 

di variante dell’opera “Adeguamento sismico parte B della p.ed. 169” predisposto dall’ing. Paolo Odorizzi con 

studio tecnico in Ville d’Anaunia in data marzo 2019 nell’importo complessivo aggiornato di euro 181.700,00 

di cui euro 100.010,12 per lavori a base d’asta ed euro 81.689,88 per somme a disposizione 

dell’Amministrazione; 

Preso atto che i lavori esterni sono conclusi; 

Ritenuto di procedere all’affidamento di incarico professionale per la stesura del progetto delle opere di 

finitura interne e contestualmente affidare incarico professionale per coordinatore della sicurezza dell’ opera; 

Visto che, tramite accesso alla piattaforma MEPAT, è stata pubblicata la richiesta di offerta n° 102424 per la 

progettazione dell’ opera “Realizzazione opere di finitura – p.ed 361 in C.C. di Romallo” con 

aggiudicazione al prezzo più basso mediante ribasso percentuale sull’importo a base di gara pari ad Euro 

16.567,97 (oltre cassa previdenza e oneri fiscali); 

Espletata la gara telematica di appalto su MEPAT n° 102424 alla quale il tecnico, dott. ing. Lorenzo Bertoldi 

con studio nella frazione di Romallo comune Novella ha risposto mediante presentazione del documento di 

sintesi di offerta, dd. 24.08.2021 prot. 7440, esponendo il ribasso del 30,00% sul prezzo a base d’asta di Euro 

16.567,97 per un prezzo complessivo di Euro 11.597,00 (oltre cassa previdenza e oneri fiscali); 

Visto che, tramite accesso alla piattaforma MEPAT, è stata pubblicata la richiesta di offerta n° 102425 per la 

coordinamento sicurezza dell’opera “Realizzazione opere di finitura – p.ed 361 in C.C. di Romallo” con 

aggiudicazione al prezzo più basso mediante ribasso percentuale sull’importo a base di gara pari ad Euro 

6.986,49 (oltre cassa previdenza e oneri fiscali); 

Espletata la gara telematica di appalto su MEPAT n° 102425 alla quale il tecnico, dott. ing. Enrico Bertoldi 

con studio nella frazione di Romallo comune Novella ha risposto mediante presentazione del documento di 

sintesi di offerta, dd. 24.08.2021 prot. 7442, esponendo il ribasso del 30,00% sul prezzo a base d’asta di Euro 

16.567,97 per un prezzo complessivo di Euro 4.890,00 (oltre cassa previdenza e oneri fiscali); 

Considerato che i tecnici offrono garanzie di serietà e competenza; 

Riconosciuta la sussistenza dei presupposti per l’incarico mediante “trattativa privata”, ai sensi dell’art. 21 

della L.P. 19.07.1990, n. 23 – 2° comma, lett. h) e 4° comma e s.m. per cui il combinato disposto, il contratto 

può essere concluso mediante trattativa privata con il soggetto o la ditta ritenuti idonei; 

Rilevato che il contratto verrà stipulato mediante rapporti commerciali in uso; 

Viste le linee guida per l’uniforme applicazione del principio di rotazione ai sensi degli artt. 4 e 19 della Legge 

provinciale n. 9 marzo 2016, n. 2; 

Richiamato l’art. 3 della legge 13.08.2010, n. 136 e s.m. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi 

del quale la ditta si obbliga a comunicare alla stazione appaltante, entro sette giorni dalla loro accensione, gli 



Delibera di Giunta Comunale nr. 126 del 24/08/2021 
 

 

estremi identificativi del conto corrente dedicato di cui al comma 1 dell’articolo anzi citato; nonché entro lo 

stesso termine, le generalità ed il codice fiscale della persona delegata ad operare sullo stesso; 

Vista la deliberazione consiliare n, 07/2021, dd. 30.03.2021 di approvazione della Nota di Aggiornamento al 

Documento Unico di Programmazione 2021-2023, dello schema di bilancio di previsione finanziario 2021-

2023 e della Nota Integrativa (bilancio armonizzato di cui all’allegato 9 del D.Lgs. 118/2011); 

Esaminati i seguenti pareri: 

In relazione al disposto di cui all’art. 185 della L.R. 3 maggio 2018, n. 2, vista la proposta di deliberazione 

e la documentazione di supporto ed istruttoria, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 

tecnico amministrativa del presente atto.  

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Rossi dott. Silvio 

 

 

 

In relazione al disposto di cui all’art. 185 della L.R. 3 maggio 2018, n. 2, vista la proposta di deliberazione 

e la documentazione di supporto ed istruttoria, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 

contabile del presente atto.  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 Covi dott. Luciano 

 

 Accertata la competenza della Giunta ad assumere il presente atto ai sensi delle norme speciali nelle 

materie sopra indicate; 

 Visto il Codice degli Enti Locali della R.A.T.A.A. approvato con L.R. 03.05.2018 n° 2 e ss.mm.; 

 Visto lo Statuto comunale, 

 Visto il Regolamento di contabilità, 

Vista la Legge Regionale 29.10.2014 n. 10, con la quale si adeguavano gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da osservare da parte della Regione T.A.A. e degli Enti a ordinamento 

regionale, come già individuati dalla Legge 06.11.2012 n. 190 e dal D.Lgs. 14.03.2013, n. 33. 

Vista l’urgenza di provvedere; 

 Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge, 

DELIBERA 

1. Di affidare, mediante “trattativa privata”, al dott. ing. Lorenzo Bertoldi con studio nella frazione di 

Romallo comune Novella, il servizio per la progettazione dell’opera “Realizzazione opere di finitura – 

p.ed 361 in C.C. di Romallo” il tutto per un importo di Euro 11.597,00 (oltre IVA al 22% e CASSA 

INTEGRATIVA al 4%) per un totale di Euro 14.714,27. – CIG: ZBD32D2D15 

2. Di affidare, mediante “trattativa privata”, al dott. ing. Enrico Bertoldi con studio nella frazione di Romallo 

comune Novella, il servizio per la coordinamento sicurezza dell’opera “Realizzazione opere di finitura – 

p.ed 361 in C.C. di Romallo” il tutto per un importo di Euro 4.890,00 (oltre IVA al 22% e CASSA 

INTEGRATIVA al 4%) per un totale di Euro 6.204,43 – CIG: Z9832D2CEA 

3. Di imputare la spesa di cui ai precedenti punti 1) e 2) al cap. 3041 predisposto per l’intera opera. 

4. Di liquidare al dott. Ing. Lorenzo Bertoldi e al dott. Ing. Enrico Bertoldi, il corrispettivo per le prestazioni 

effettuate entro i limiti dell’importo impegnato ed in seguito all’accertamento della regolarità delle 

prestazioni effettuate e secondo gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari che gli saranno indicati. 

5. Di inviare, copia del presente provvedimento al Servizio LL.PP. e Finanziario affinché abbiano piena 

conoscenza di quanto deliberato. 

6. Di dichiarare il presente provvedimento esecutivo a pubblicazione avvenuta ai sensi del 3° comma dell’art. 

183 della L.R. 3 maggio 2018, n. 2. 

7. Di dare atto che la presente deliberazione, per effetto della Legge Costituzionale 18.10.2001 n° 3, non 



Delibera di Giunta Comunale nr. 126 del 24/08/2021 
 

 

è soggetta al controllo preventivo di legittimità e ad essa va data ulteriore pubblicità, quale condizione 

integrativa di efficacia, per un periodo di cinque anni nei casi previsti dalla L.R. 29.10.2014 n° 10 

recante “Disposizioni in materia di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte della 

Regione e degli Enti a ordinamento regionale”. 

 

8. Di comunicare, contestualmente all’affissione all’Albo pretorio, la presente ai capigruppo consiliari ai 

sensi del 2° comma dell’art. 183 della L.R. 3 maggio 2018, n. 2. 

 
9. Di dare atto che avverso il presente provvedimento sono ammessi: 

• opposizione alla Giunta comunale durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, comma 5 

della L.R. 3 maggio 2018, n. 2, 

• ricorso al Tribunale di Amministrativo Regionale di Trento, entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 2 lett. b) 

della Legge 06.12.1971 n. 1034 o, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 

entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199. 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Donato Preti F.to dott. Silvio Rossi

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia del presente verbale è in pubblicazione all'Albo Informatico di questo Comune per 10 giorni dal 
giorno 03/09/2021 al giorno 13/09/2021 ai sensi dell'art. 183, comma 1 del Codice degli Enti Locali 
Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018, n.2.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Silvio Rossi

ESTREMI DI ESECUTIVITÀ

La presente  deliberazione  è divenuta esecutiva il 14/09/2021 a seguito della pubblicazione 
all'Albo Informatico per 10 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 183, comma 3 del Codice degli Enti 
Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018 n.2.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Silvio Rossi

IL SEGRETARIO COMUNALE

dott. Silvio Rossi

Novella, lì 25/01/2022

Copia conforme all'originale, in carta libera, uso amministrativo.



PARERI OBBLIGATORI ESPRESSI AI SENSI DEGLI ARTICOLI 185 E 187 DEL  
CODICE DEGLI ENTI LOCALI DELLA REGIONE AUTONOMA TRENTINO ALTO 

ADIGE APPROVATO CON LEGGE REGIONALE DD. 3 MAGGIO 2018, N. 2 

**********************

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Rossi dott. Silvio

Novella, 24/08/2021 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICO-AMMINISTRATIVA

Istruita ed esaminata la proposta di deliberazione in oggetto, come richiesto dagli 
articoli 185 e 187 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto 
Adige approvato con Legge regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2, si esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa dell’atto.

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E 
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Esaminata la proposta di deliberazione in oggetto e verificati gli aspetti contabili, 
formali e sostanziali, che ad essa ineriscono, ai sensi degli articoli 185 e 187 del Codice 
degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge 
regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
contabile dell'atto e si attesta la relativa copertura finanziaria.

F.to Covi dott. Luciano

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

Novella, 24/08/2021


